
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

 

EDITAL Nº 04/2019 – Promotoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre 

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DA TRISTEZA, 
responsável pelo processo seletivo no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça Regional da 
Tristeza. 
 
II - CONVOCAR os candidatos abaixo nominados para a entrevista oral e individual que será 
realizada, no dia 01/07/2019, na Av. Otto Niemeyer, nº 1980, nesta Capital. 

 
 
Classifica

ção 
Nome do Candidato 

Nº 
Inscrição 

Nota Prova Data Entrevista 

1 Ana Paula Conte Ferreira 01 6,0 01/07/2019 

15 horas 

2 Lucas Santos da Silva 08 6,0 01/07/2019 

15 horas 

3 Matheus Alves Schanes 07 5,0 01/07/2019 

15 horas 

4 Eduardo de Farias Barbosa 04 4,0 01/07/2019 

15 horas 

 

Porto Alegre, 26 de junho de 2019. 

 

 

 
Diane Cristina Manente Tagliari, 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Tristeza, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
PUBLICADO EM 27 DE JUNHO DE 2019. 


